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AUTOSALON ŠKODA MLADÁ BOLESLAV

CAR SHOWROOM MLADA BOLESLAV

Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem nosné konstrukce autosalonu v Mladé Boleslavi.

Navržené půdorysné rozměry jsou 21x30m a výška ve vrcholu je 9,7m. Autosalon je

rozdělen na dvě části – showroom a zázemí. Příčnou vazbu tvoří kloubově uložený

příhradový vazník s obloukovým horním pásem. Sloupy jsou vetknuté do ocelové patky

uložené na železobetonovém základu. Součástí zázemí autosalonu je vestavba tvořená

spřaženými stropnicemi a průvlaky z válcovaných profilů. Sloupy vestavby jsou uloženy

kloubově. Prostorová tuhost konstrukce je zajištěna ztužidly.

Klíčová slova:

autosalon, příhradový vazník, vetknutá patka, kloubová patka, ztužidla

Summary

This bachelor thesis is dealing with a design of a load-bearing structure of a car

showroom in Mladá Boleslav. The measurements of a floor plan are 21x30m and the

height is 9,7m. The showroom is divided into two parts – the showroom itself and

facilities. The main truss is made of a pin-supported truss girder with arched upper chord.

Columns are fixed into a steel column base supported by a concrete foundation. The

facilities part contains a built-in steel structure which is made of rolled metal beams and

secondary beams. Columns are pin-supported. Spatial rigidity of the structure is provided

by bracings.
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Autosalon Škoda Mladá Boleslav

1. Úvod

Předmětem projektu je návrh a posouzení prvků ocelové nosné konstrukce autosalonu

v Mladé Boleslavi.

Autosalon je rozdělen do dvou částí – showroomu a zázemí s vestavbou. Půdorysné

rozměry konstrukce jsou 21x30m. Střecha 69objektu je oblouková a tvořená

sendvičovými panely.

Výpočet vnitřních sil jednotlivých prvků konstrukce byl proveden pomocí programu

SCIA Engineer.

2. Použitá literatura

Normy

ČSN EN 1991–1–1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí — Část 1–1: Obecná zatížení

— objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb

ČSN EN 1991–1–3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí — Část 1–3: Obecná zatížení

— zatížení sněhem

ČSN EN 1991–1–4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí — Část 1–4: Obecná zatížení

— zatížení větrem

ČSN EN 1993–1–6 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí — Část 1–6: Obecná zatížení

— zatížení během provádění

ČSN EN 1993–1–1 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí — Část 1–1: Obecná

pravidla a pravidla pro pozemní stavby
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Skripta a publikace

STUDNIČKA, Jiří. Ocelové konstrukce: normy. 2. vyd. V Praze: České vysoké učení
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VRANÝ, Tomáš, Michal JANDERA a Martina ELIÁŠOVÁ. Ocelové konstrukce 2. Vyd. 2.,

přeprac. V Praze: České vysoké učení technické, 2009. ISBN 978-80-01-04368-4.

Webové stránky

https://www.kingspan.com/

https://www.hilti.cz/

http://www.tension.cz/produkty/tahla-macalloy

3. Popis konstrukce

Vaznice jsou navržené jako spojité nosníky o pěti polích a jsou tvořené tenkostěnnými

Z profily. Na vaznice je přímo uložený sendvičový střešní plášť.

Hlavní nosná konstrukce se skládá ze šesti příčných vazeb osově vzdálených 6m.

Část showroomu je tvořena čtyřmi příčnými vazbami s příhradovým vazníkem. Horní

pás vazníku je obloukový (poloměr R=94,350m, vzepětí z=0,59m) a je tvořen profilem

HEA 140, dolní pás profilem U140 a diagonály jsou navrženy jako uzavřené trubkové

profily. Vazník je kloubově uložen na dvou vnitřních a dvou vnějších sloupech (vazník

přesahuje 4,5 za osu vnitřního obvodového sloupu). Celkové rozpětí vazníku je 30m.

Vnitřní sloupy (tvořené profilem HEB 300) na rozpětí 21m jsou řešené jako vetknuté

a podepírají oblouk. Vnější dvojice sloupů (na rozpětí 30m) jsou kyvné stojky a slouží

k ukotvení převislé části vazníku. Jsou navrženy z uzavřených profilů TR 219x6,3

a uloženy pomocí čepu.

Část zázemí autosalonu navazuje na showroom dvěma dalšími příčnými vazbami

s příhradovým vazníkem. Horní pás vazníku je shodně obloukový (poloměr R=94,350m,

vzepětí z=0,59m) a tvořený profilem HEA 140, dolní pás profilem U140 a diagonály jsou

https://www.kingspan.com/
https://www.hilti.cz/
http://www.tension.cz/produkty/tahla-macalloy
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navrženy jako uzavřené trubkové profily. Vazník je kloubově uložen na dva vetknuté

sloupy profilu HEB 280.

Součástí zázemí autosalonu je vestavba, jejíž stropní konstrukce je v obou směrech

řešená jako spřažená železobetonová konstrukce. Stropnice jsou navrženy jako prosté

nosníky profilu IPE 160 a jejich osová vzdálenost je 2m. Průvlaky jsou navrženy

jako prosté nosníky profilu IPE 240 a jsou osově vzdáleny 7m. Spolupůsobení

s trapézovým plechem a betonovou deskou je zajištěno pomocí ocelových spřahovacích

trnů 19/200.

Ve střešní rovině jsou navržena tři příčná ztužidla tvořena táhly MACALLOY. Po jednom

u každé štítové stěny a jedno uprostřed konstrukce. V podélném směru jsou ve střešní

rovině pod tenkostěnnými vaznicemi navrženy uzavřené profily TR 89x5. Svislá podélná

ztužidla jsou tvořena uzavřenými trubkovými profily, rozmístění viz výkresová

dokumentace.

4. Zatížení a návrh konstrukce

Výpočet zatížení konstrukce je proveden podle ČSN EN 1991. Součinitel pro stálé

zatížení uvažován jako γg=1,35 a součinitel pro proměnné zatížení uvažován jako γq=1,5.

Proměnné zatížení vestavby zázemí autosalonu stanoveno dle ČSN EN 1991–1–1.

Zatížení sněhem je uvažováno dle ČSN EN 1991–1–3. Sněhová oblast byla určena jako

sněhová oblast II a pro posouzení konstrukce jsou stanoveny dva zatěžovací stavy:

I) zatížení nenavátým sněhem (rozhodující)

II) zatížení nenavátým sněhem

Zatížení větrem je uvažováno dle ČSN EN 1991–1–4. Na základě větrné mapy ČR bylo

umístění konstrukce (Mladá Boleslav) stanoveno jako oblast II.

Stálé zatížení je stanoveno na základě vlastní tíhy prvků konstrukce.
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Pro návrh konstrukce byly uvažovány následující zatěžovací stavy:

I) stálé

II) minimální stálé

III) sníh

IV) vítr příčný

V) vítr podélný

VI) proměnné od vestavby (pro sloup příčné vazby zázemí)

Pro návrh vazníku zázemí autosalonu a pro příčnou vazbu showroomu byly uvažovány

následující kombinace zatěžovacích stavů:

I) stálé + sníh

II) stálé + sníh + vítr příčný ( )

III) stálé + vítr příčný + sníh ( )

IV) min. stálé + vítr příčný

V) min. stálé + vítr podélný

Pro návrh sloupu příčné vazby zázemí autosalonu byly uvažovány následující

kombinace zatěžovacích stavů:

I) stálé + sníh + proměnné od vestavby

II) stálé + sníh + proměnné od vestavby + vítr příčný ( )

III) stálé + vítr příčný + proměnné od vestavby + sníh ( )

IV) min. stálé + vítr příčný

V) min. stálé + vítr podélný

5. Použité materiály

Pro nosné prvky showroomu, pro prvky příčné vazby zázemí autosalonu a pro kotevní

šrouby vetknutých patek je navržena ocel S235.

Prvky vestavby a tenkostěnné vaznice jsou navrženy z oceli S355.

Použité šrouby jsou jakostí 4.8 a 5.6.

Spřažená stropní deska je navržena z betonu C25/30 základy z betonu C20/25

a C16/20 (vnější sloup showroomu).
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2 Autosalon Škoda Mladá Boleslav

1. Úvod Předmětem návrhu je nosná konstrukce autosalonu Škoda
v Mladé BoleslaviǤ Autosalon se skládá ze dvou na sebe navazujících částí Ȃ showroomu a zázemí s vestavbouǤ

[…]


ɉത ൌ ඨ כ ୷ ୡ୰ ൌ ඨ ͺ͵Ͷ כ ʹ͵ͷͶͺǡ͹͵ כ ͳͲଷ ൌ ʹǡͲͳ ֜ ɖ ൌ Ͳǡʹʹͳ ሺ ሻ

ୠǡୖୢ ൌ ɖ כ כ ୷ ൌ Ͳǡʹʹͳ כ ͺ͵Ͷ כ ʹ͵ͷ ൌ Ͷ͵ǡ͵ͳ ൒ ୉ୢ ൌ ͵͸ǡͺͷ

VYHOVUJE

NÁVR( TR 63,5x4,5 VYHOVUJE
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 Návrh přípojeǣ ʹxMͳ͸ Ͷǡͺ jednostřiāný ୴ǡୖୢ ൌ ͵͹ǡ͹ ൫ ā ǡ ൯ െ ୠǡୖୢ ൌ ͹Ͷǡ͸͹ ሺ ൌ ͳͲ ǡ ā ሻ ୖୢ ൌ ʹ ୴ǡୖୢ כ ൌ ʹ כ ͵͹ǡ͹ ൌ ͹ͷǡͶ ൒ ୉ୢ ൌ ͵͸ǡͺͷ

VYHOVUJE

NÁVR( 2xM16 4.8 VYHOVUJE

SHOWROOM ୉ୢǡ୮ ୬ ൌ Ͷͺǡͺͺ ଵǡ୉ୢ ൌ ୉ୢǡ୮ ୬ כ ୮ୣǡୈǡ୮୭ୢ ୪୬ Ͳǡͻͺ ൌ Ͷͺǡͺͺ כ Ͳǡ͹ͳͲǡͻͺ ൌ ͵ͷǡͶͳ
ଶǡ୉ୢ ൌ ଵǡ୉ୢ כ ୮ୣǡ୉ǡ୮୭ୢ ୪୬ ୮ୣǡୈǡ୮୭ୢ ୪୬ ൌ ͵ͷǡͶͳ כ Ͳǡ͵ʹͲǡ͹ͳ ൌ ͳͷǡͻ͸

Zatíāení vlivem rámových imperfekcíǣ rozhodující KZS1 ୉ୢ ൌ ͳ͵ͻǡͳͶ
Ƚ୦ ൌ ξʹ ൌ ʹξͻǡͳ ൌ Ͳǡ͸͸
Ƚ୫ ൌ ඨͲǡͷ כ ൬ͳ ൅ ͳ ൰ ൌ ඨͲǡͷ כ ൬ͳ ൅ ͳͶ൰ ൌ Ͳǡ͹ͻ ൌ Ͷ Ԅ ൌ Ԅ଴ Ƚ୦ כ כ Ƚ୫ ൌ Ͳǡ͸͸ כ Ͳǡ͹ͻʹͲͲ ൌ ʹǡ͸Ͳ͹ כ ͳͲିଷ Ԅ଴ ൌ ଵଶ଴଴ ம ൌ Ԅ ෍ ୉ୢכ ൌ ʹǡ͸Ͳ͹ כ ͳͲିଷ כ Ͷ כ ͳ͵ͻǡͳͶ ൌ ͳǡͶͷ

Reakce: ୶ ൌ ʹ͸ǡͳͳ ୸ ൌ േͺͲǡͳͳ
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 Návrh diagonályǣ TR ͺʹǡͷxͶ Sʹ͵ͷ ൌ ͻ͸͸ ଶ ൌ ʹ͹ǡͺ ൌ ͹͸ͳǡͺ כ ͳͲଷ ସ ୷ ൌ ʹ͵ͷ

୉ୢ ൌ ൌ േ ୶ כ ͻǡͳ͸ ൌ േʹ͸ǡͳ כ ͻǡͳ͸ ൌ േ͵ͻǡͷͻ

ୡ୰ǡ୷ ൌ ʹ ൌ ͳͲǡͻʹ ൌ ͷǡͶͷ ሺ ሻ
ୡ୰ǡ୸ ൌ Ͳǡͻ כ ʹ ൌ Ͳǡͻ כ ͷǡͶͷ ൌ Ͷǡͻͳ

ୡ୰ ൌ Ɏଶ כ כ ୡ୰ǡ୷ଶ ൌ Ɏଶ כ ʹͳͲͲͲͲ כ ͹͸ͳǡͺ כ ͳͲଷͷͶͷͲଶ ൌ ͷ͵ǡͳ

ɉത ൌ ඨ כ ୷ ୡ୰ ൌ ඨͻ͸͸ כ ʹ͵ͷͷ͵ǡͳ כ ͳͲଷ ൌ ʹǡͲ͹ ֜ ɖ ൌ ͲǡʹͲͶ ሺ ሻ

ୠǡୖୢ ൌ ɖ כ כ ୷ ൌ ͲǡʹͲͶ כ ͻ͸͸ כ ʹ͵ͷ ൌ Ͷ͸ǡ͵ͳ ൒ ୉ୢ ൌ ͵ͻǡͷͻ

VYHOVUJE

NÁVR( TR ͺʹǡͷxͶ VY(OVUJE

Návrh přípojeǣ ʹxMͳ͸ Ͷǡͺ jednostřiāný ୴ǡୖୢ ൌ ͵͹ǡ͹ ൫ ā ǡ ൯ െ ୠǡୖୢ ൌ ͹Ͷǡ͸͹ ሺ ൌ ͳͲ ǡ ā ሻ ୖୢ ൌ ʹ ୴ǡୖୢ כ ൌ ʹ כ ͵͹ǡ͹ ൌ ͹ͷǡͶ ൒ ୉ୢ ൌ ͵ͻǡͷͻ

VYHOVUJE

NÁVR( 2xM16 4.8 VYHOVUJE
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