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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Autosalon Škoda Mladá Boleslav
Jméno autora: Michaela Zdražilová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Michal Jandera
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsahem hodnotím práci jako mírně nadprůměrnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno. Byly navrženy nejdůležitější části konstrukce a alespoň předběžně i důležité detaily.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup je logický. Nicméně např. volba konstrukčního systému (vetknuté sloupy, prostě uložený příhradový vazník) postrádá
odůvodnění.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň je velmi dobrá. Odpovídá závěrečné práci bakalářského studia.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Statický výpočet je velmi přehledný, výkresová dokumentace postrádá zobrazení některých souvislostí (viz níže – zejména
chybí prvky ztužidel v detailech) a některé formální chyby (zřejmě zrcadlením značky svaru je značka převrácena, někde
chybí zcela, nejsou uvedeny některé kóty a osy, je uvedena „třída prostředí EXC2“ a pod.)

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Návrh je proveden dle platných norem.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

· Proč byla vnější část vazby showroomu o rozponu 4,5 m navržena s příhradovým vazníkem?
· Str. 7 – Velmi správně je uvažováno i podfouknutí větru pod přečnívající část střechy. Znaménko je ale

myslím uvažované opačně (kladná hodnota na horní povrch je v opačném směru ke kladné hodnotě
zatížení na spodní povrch střešního pláště, nelze pak účinek sčítat, ale naopak odečíst).

· Str. 48 – Při posouzení patky se uvažuje tření způsobené součtem reakcí pod výztuhou patního plechu a
tlakovou reakcí ze sloupu. Myslím, že to není správné.

· V příčných řezech není vyznačeno svislé střešní ztužidlo. Není tak možná kontrola správné velikosti
vzpěrné délky dolního pasu vazníku. Zejména u posudku dolního pasu vazníku vně showroomu je
stanovení vzpěrné délky dolního pasu komplikované. Statický výpočet dle mého uvažuje vzpěrnou délku
nebezpečně.

· Vzpěrná délka pro vybočení horního pásu vazníku z roviny uvažovaná jako vzdálenost vaznic by měla být
dvojnásobná.

· Síly ve sloupech, které jsou součásti svislého ztužidla, by měly zohledňovat i účinek vodorovného zatížení
na ztužidlo.

Další komentář k práci:

· Šrouby z materiálu 4.8 nejsou běžné.
· Vykreslená vetknutá patka by měla obsahovat i přípoj svislého ztužidla, které je v tomto místě připojeno.
· Svislé ztužidlo je v pohledu (výkres 4) ve svém vrcholu připojeno myslím s přílišnou excentricitou.
· Detail 8 by měl zobrazovat i přípoje střešního a stěnového ztužidla.
· Detaily 1 i 2 by měly zobrazovat i přípoj svislého ztužidla.
· Detail 11 – Řez A-A (obdobně i Det. 13 A-A) postrádá zcela čelní desku přípoje průvlaku.
· Detail 4 – doporučil bych styčníkový plech přes šířku celého průřezu trubkového profilu sloupu.
· V technické zprávě bych očekával alespoň stručnou zmínku ohledně montáže, požadavků na korozi a pod.
· Tenkostěnné vaznice nebudou z oceli S355J0, stejně tak systémové táhlo Macalloy nebude z oceli S235J0,

jak by vyplývalo z výkresů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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